N°. s~ VER/ ACA

REQUERIMENTO

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

• CÂMARA MUNICIPAL OE QUIRINÓPOLJS

"Requer que seja oficiada a Secretária de Assistência Social

solicitando que sejam feitas semestralmente uma festa em

parceria com a Escola Especial Alfredo Mariz da Costa, para

as crianças portadoras de necessidades especiais··.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goi

ás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 2S8, inciso I. do Regi

mento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que seja oficiada Secretária de

Assistência Social solicitando que sejam feitas semestralmente um baile em parceria com a Es

cola Especial Dr. Alfredo Mariz da Costa, para as crianças, adolescentes e adultos, portadores

de necessidades especiais".

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente tendo em vista que essas pessoas merecem uma atenção

especial, principalmente por serem mais ociosas e em virtude de suas restrições, não tem muitas

atividades que possam participar principalmente pela questão da inclusão, que ainda é vise~ co

mo um tabu.

Por isso, solicito da nobre secretária, que realize semestralmente um baile.

com música, pipoca, brincadeiras, pintura artística facial e outras atividades que façam essas

pessoas se sentirem mais felizes e acolhidas. Nestes termos. pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 05 dias do mês de
Dezembro de 201 í .

CASSINHO DA USINA
Vereador

Praça dos Três Poderes n• 88-Centro-CEP. 75.86~ Tekfax (64)3651-10-IO-Quirurópo/is-GO.